
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

Tatiana Chamon Seligmann Ledo 5634407/2 2022/2023 30.06 a 19.07.2023
Vera Lucia de Souza 3275043/1 2022/2023 29.06 a 28.07.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 933250
Portaria nº 261/2023-PGE.G., 02 de Maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Concessão Período Gozo

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Nº 362/2022-PGE.G., de 26.07.2022 22.05 a 03.06.2023

Edson da Silva Lima 3153177/1 Nº 362/2022-PGE.G., de 26.07.2022 13.06 a 29.06.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 933258

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 34.921.759/0001-29 e MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, pessoa 
física inscrita no CPF sob o nº 372.557.382-49. OBJETO: Contratação de 
instrutor para ministrar treinamento no “Projeto de Capacitação – Pregão 
Eletrônico e Transição para a Lei n. 14.133/2021 na Administração Estadu-
al”. VALOR: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os ser-
viços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual 
com profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 933251
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, pessoa 
física inscrita no CPF sob o nº 888.712.822-72. OBJETO: Contratação de 
instrutor para ministrar treinamento no “Projeto de Capacitação – Pregão 
Eletrônico e Transição para a Lei n. 14.133/2021 na Administração Esta-
dual”. VALOR: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais). DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, conside-
rando os serviços técnicos especializados de natureza predominantemente 
intelectual com profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento 
de despesa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RI-
CARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado 
do Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 933267

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 026/2023 para realização de treinamento no “Projeto 
de Capacitação – Pregão Eletrônico e Transição para a Lei n. 14.133/2021 
na Administração Estadual”. VALOR: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e 
cinco reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 933269
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 025/2023 para realização de treinamento no 
“Projeto de Capacitação – Pregão Eletrônico e Transição para a Lei n. 
14.133/2021 na Administração Estadual”. VALOR: R$ 390,00 (trezentos e 
noventa reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 933255

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 259/2023-PGE.G. Belém, 28 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/485347;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
servidora Mônica Martins Toscano Simões, Procuradora do Estado, identi-
dade funcional nº 5784590/2, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de 
Contratação e Gestão Pública, no período de 10.05 a 12.05.2023.

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora Adjunta do Estado

Protocolo: 933271
Portaria nº 260/2023-PGE.G. Belém, 28 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/485387;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
servidora Fabíola de Melo Siems, Procuradora do Estado, identidade funcio-
nal nº 5703107/2, para participar do XVIII Fórum Brasileiro de Contratação 
e Gestão Pública, no período de 10.05 a 12.05.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora Adjunta do Estado

Protocolo: 933278
Portaria nº 263/23-PGE.G. Belém, 03 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2084142.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Fernanda Jorge Sequeira, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 55589643/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Auxiliar operacional 
de procuradoria, identidade funcional nº 54189195/2, para compareci-
mento em audiência de conciliação referente processo nº 0800766-13-
2018.8.14.0070, no dia 27.04.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 933360

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 262/2023-PGE.G., de 03 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Rita Conceição Couto 
de Oliveira, identidade funcional nº 5138469/1, nos períodos de 26.06 a 
25.07.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 933197

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA. N° 098/2023 – GAB/SEAC Belém PA, 02 de maio de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste órgão,
R E S O L V E:
 I. Delegar competência à HUMBERTO BOZI SPINDOLA, Diretor Geral de 
Núcleo, para autorizar procedimentos em geral no âmbito deste Órgão.
 II. Atribuir ao servidor supracitado, competência de Ordenador de Despe-
sas habilitando-o a movimentar todos os recursos orçamentários e finan-
ceiros consignados em favor desta secretaria executiva, inclusive assinan-
do em conjunto com o Diretor de Administração e Finanças, os documentos 
relacionados a esta secretária.
 III. Revogar a Portaria 042/2023 – GAB/SEAC de 15/03/2023, publicado 
no DOE n° 35.227 de 16 de março de 2023;
IV. Revogar a Portaria 001/2020 – GAB/SEAC de 22/06/2020, publicado no 
DOE n° 34.263 de 25 de junho de 2020;
V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 02 de maio de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 933445


